Sed vindictam, de qua Lucas XVIII: *Vidua, inquit, quaedam clamabat ad iudicem: Vindica me de adversario meo. Et nolebat per multum tempus (Lc 18, 3-4).* Vidua est anima a sponso suo, Spiritu Sancto, cui coniuncta fuit in Baptismo, sed post per mortale viduata. Haec, molesta de peccato, clamat ad iudicem, qui seipsum debet iudicare:

Vindica me de adversario, idest corpore isto. Et quia peccator nec Deum timet, cuius timor non est ante oculos eius, nec hominem reveretur, quia frons meretricis facta est ei, et non erubescit (Cf. Ier 3, 3), ideo non vult per multum tempus, quia multis peccatis et multo tempore involutus, viduam vindicare, idest poenitentiam agere. Sed tandem aliquando, latrante et remordente conscientia, viduam vindicat, seipsum iudicat, et adversarium, idest corpus proprium, in foro poenitentiali condemnat, et condemnatum in carcere poenitentiae includit, quoisque viduae plenarie satisfaciat. Amen.

II - De Christi Ascensione

5. --- Christi Ascensio, ut ibi: *Nemo ascendit (Io 3,13).* Quia de Domini Ascensione in sequenti diffusius loqui proponimus, hic succincte de ea praelibabimus.

Caelum est celsitudo divinitatis, de quo Lucifer, Isaia XIV: In caelum, inquit, ascendam et ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo (Cf. Is 14, 13-14). Cum enim Lucifer esset in empyreo constitutus, non erat caelum superius quo posset ascendere, sed caelum divinitatis celsitudinem intellexit, in quam desiderabat ascendere, ut esset similis Altissimo. Sic et hic caelum potest convenienter intelligi, ut taliter illud accipiatur. Nemo enim, idest nullus hominum, umquam quamlibet sanctus, etiam ab utero sanctificatus, ascendit, idest in sublimitatem divinitatis, ut esset Deus, nisi ille qui de caelo descendit, idest de celsitudine divinitatis, ut esset homo, filius scilicet hominis, qui est in caelo, manens Deus. Non enim sic de caelo descendit, ut non maneret in caelo, quia non sic factus est homo, ut desineret esse Deus, sed simul in unum dives et pauper (Ps 48,3), Deus et homo: de Deo ante saecula genitus, homo de homine in saeculo natus. In Psalmo quoque simile legitur: A summo caelo egressio eius etc. (Ps 18,7).

Nota quod, aliud est ascendere, aliud portari. Qui ascendet, propria virtute ascendit; qui vero portatur alterius virtute portatur. Christus propria virtute in caelum ascendet, omnes alii adminiculo angelorum portantur. Unde dicitur, quod Enoch est translatus (Cf. Eccli 44, 16), Elias curru igneo subvectus (Cf. Eccli 48, 9), et quod in Ecclesia cantatur: Venit Michael archangelus cum multitudine angelorum, ut perducat animas in paradisum exultationis.

6. --- MORALITER. Caelum, celsitudo contemplationis, vel excellentia sanctae conversationis. De quo Deuteronomio XI: *Terra, ad quam ingredieris possidendum, non est sicut terra Aegypti, de qua existi, ubi iacto semine in hortorum morem aquae ducuntur irriguae; sed montuosa est et campestris, de caelo expectans pluvias, quam Dominus Deus tuus semper invisit, et oculi eius in ea sunt a principio anni usque ad finem eius (Deut 11, 10.12).* Terra Aegypti, mundus vel caro, cuius aquae divitiae et deliciae, quibus irrigatur velut hortus, in quo pompa saecularis vel luxuria carnis designatur, de quo Isaia I: *Cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua (Is 1, 30).* In hora mortis divitiarum folia deflent, et aqua deliciarum siccabitur, et tunc infelix peccator nudus et aridus remanebit. Non est talis terra poenitentiae, ad quam, qui de terra Aegypti exit, debet ingredi possidendum. Poenitentia est montuosa, quia laboriosa in ingressu, et campestris, quia lata et plana in progressu. Quaelibet religio in principio montuosa, quia ascensus difficilis et maxime inexpertis, sed campestris, quia dilatatur processu temporis. Haec terra non de Aegypto, sed de caelo, idest celsitudine contemplationis vel sanctae conversationis, expectat pluvias devotionis, consolationis et lacrimosae compunctionis, quibus eam Dominus visitat et irrigat. Et nota quod, dicit *expectat*, in

quo magnum desiderium poenitentis vel religionis designatur, qui consolationem semper debet expectare, vel a contemplatione, aut a praedicatione, vel collatione viri iusti. In hac terra sunt *oculi Domini*, idest respectus divinae gratiae, a principio conversionis usque ad finem ultimae incinerationis. In hoc caelo est filius hominis, idest vermis, idest humilis, qui se vermem et filium vermis reputat, de quo Iob XXV: *Homo putredo et filius hominis vermis* (*Iob 25,6*), idest putredo de putredine. Humilis se putredinem existimat, et ideo dicit cum Sancto David, primo Regum XXIV: *Quem persequeris, rex Israel? quem persequeris? canem mortuum et pulicem unum* (*1 Reg 24, 15*). Iste talis est in supradicto caelo animi puritate, descendit de caelo proximi compassione, ascendit in caelum mentis elevatione; et nemo aliis, quia nullus superbus. *Superbis enim Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam* (*Iac 4, 6; 1 Pt 5,5*). Amen.

III - De ipsius Passione

7. --- Ipsius Passio, ut ibi: *Sicut Moyses exaltavit serpentinam in deserto* (*Io 3,14*). Hoc legitur in libro Numeri XXI: *Immisisit, inquit, Dominus in populum, quia murmuraverat, ignitos serpentes* (*Num 21,6*). Et paulo post, dixit Dominus ad Moysen: *Fac serpentem aeneum et pone eum pro signo: quem si percussus prospexerit, vivet* (*Num 21, 8*). Serpens aeneus, Christus Deus et homo: aes, quod antiquitate temporis non consumitur, divinitas; serpens, humanitas, quae in palo crucis fuit exaltata pro signo nostrae salutis. Elevemus ergo oculos nostros, et aspiciamus in auctorem salutis Iesum. Consideremus Dominum nostrum suspensum cruci, clavis affixum. Sed, heu! ut dicit S. Moyses Deuteronomio XXVIII: *Erit vita tua pendens ante te; et non credes vitae tuae* (*Deut 28, 66*). Non dixit *vivens*, sed *vita pendens*. Et quid carius homini quam vita? Vita corporis, anima; vita animae, Christus. En ergo, vita tua pendet, quare non pateris et compateris?